MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO PRELIMINAR DAS FASES 2 E 3 REFERENTE AO EDITAL 007/2024 - FINATEC/IFBRASILIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO ELABORADOS PELA REDE FEDERAL DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

PROJETO REDES ANTIRRACISTAS

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,
por meio da sua Comissão de Seleção em conjunto com a Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolvem tornar público o RESULTADO PRELIMINAR das Fases 2 e 3 do  Edital
007/2024 - FINATEC/IFBRASILIA, conforme abaixo:

1. RESULTADO DA FASE 2:

PROJETOS
CRITÉRIOS E NOTAS

TOTAL
a) b) c) d) e) f) g) h)

Por uma Memória Institucional Antirracista 5 3,75 3,75 11,25 5 5 5 5 43,75
Observatório Brasil Plural 5 5 5 13,75 5 5 5 0 43,75
Lélia Gonzalez 90 5 2,5 1,25 7,5 3,75 3,75 5 0 28,75
Educação antirracista 5 5 5 11,25 3,75 5 5 0 40
Afropoço - resgatando valores históricos 5 5 3,75 8,75 5 5 5 5 42,5
Movimentações socioculturais negras 3,75 2,5 2,5 7,5 3,75 2,5 0 0 22,5
Café Preto e Profissões 5 3,75 3,75 8,75 3,75 3,75 0 0 28,75
Coletivos Negros Passos em Palavras
(Yalode-Negra)

5 5 3,75 12,5 5 5 0 0 36,25

Coletivo Afrodiaspóricos 3,75 3,75 3,75 10 5 5 5 5 41,25
Com qual penteado nós vamos 5 3,75 3,75 11,25 3,75 3,75 5 0 36,25
Processos de socialização dos estudantes
negros

2,5 1,25 3,75 6,25 2,5 5 5 5 31,25

Percepção de racismo institucional na
perspectiva da comunidade acadêmica

5 3,75 2,5 8,75 3,75 3,75 5 0 32,5

O lugar onde vivemos e a injustiça social 2,5 1,25 2,5 5 3,75 5 5 5 30
Do lado de lá 5 5 5 12,5 5 5 5 5 47,5
Conexões afro-indígenas: contribuições de
Beatriz Nascimento para uma educação
antirracista

5 3,75 5 12,5 5 5 5 5 46,25

Formação tecnológica e igualdade racial:
desenvolvendo uma disciplina optativa
sobre racismo algorítmico e questões
etnicorraciais

5 5 5 13,75 5 5 5 5 48,75

Construindo práticas pedagógicas em
abordagens

2,5 2,5 2,5 6,25 3,75 3,75 5 0 26,25

Representatividade Negra e Letramento
Critico no Ensino de Ingles: Uma
abordagem Antirracista

5 5 3,75 12,5 3,75 3,75 5 5 43,75

Café Preto: futuro ancestral 5 3,75 3,75 10 5 5 0 0 32,5
Cientistas Negras 5 5 5 11,25 3,75 5 5 0 40
Pertencimento à comunidade acadêmica 3,75 2,5 2,5 13,75 3,75 3,75 0 0 30
Axiomas para transformar a atuação dos
NEABI

3,75 2,5 3,75 12,5 5 3,75 0 0 31,25

Estratégias de Combate ao Racismo 3,75 2,5 2,5 11,25 3,75 3,75 5 0 32,5

Racismo Ambiental e Mudanças Climáticas 5 5 3,75 15 5 3,75 5 5 47,5
Sankofa 5 5 2,5 11,25 3,75 5 0 0 32,5
Arte, Memória e Cultura Ancestral 3,75 2,5 2,5 11,25 3,75 5 5 0 33,75
Algoritmos da Discriminação 5 3,75 5 15 5 5 0 0 38,75
Sankofa de Luiza Mahuin a Luiza Bairros 5 3,75 2,5 11,25 5 3,75 0 0 31,25
Re-existências: conectando saberes para
uma educação

5 3,75 5 13,75 5 5 0 0 37,5

Diálogos pela igualdade Formação
Antirracista para Educadores em Natal/RN

3,75 2,5 2,5 10 3,75 3,75 0 0 26,25

Letramento Racial - Desenvolvimento
Educacional e Social

5 5 2,5 8,75 2,5 5 0 0 28,75

Servidores indigenas no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia – IFPE,
seus cargos e funções e o sistema de cotas.

5 5 2,5 11,25 5 5 5 0 38,75

Cine Cocais - Cinema, Cultura e
Representações Raciais

5 5 5 15 5 3,75 0 0 38,75

Identidade e pertencimento: vivências afro-
brasileiras na comunidade quilombola de
cajazeiras em Itapecuru MirimMaranhão.

5 3,75 3,75 11,25 5 5 5 0 38,75

Observatório da Mulher Preta 5 3,75 3,75 8,75 5 3,75 0 0 30
Clube de leitura itinerante descolonizando a
literatura

5 5 5 13,75 5 3,75 5 5 47,5

Combate ao racismo e valorização da
estética e beleza negra entre alunos do
ensino

3,75 3,75 3,75 8,75 5 5 0 0 30

OGuntec - Ciências e Tecnologias para a
Equidade Racial

5 5 5 15 3,75 3,75 5 5 47,5

Divulgação científica como estratégia para
fortalecer o protagonismo de mulheres

2,5 2,5 2,5 8,75 3,75 5 0 0 25

Divulgação da história e dos direitos da
população afro-brasileira e dos povos
indígenas na Amazônia Brasileira-acreana:
uma experiência em Tarauacá/Acre”

5 5 5 8,75 3,75 5 5 0 37,5

A percepção de estudantes do ifro campus
Ji-Paraná sobre as religiões afro-brasileiras

3,75 3,75 0 10 2,5 3,75 0 0 23,75

Impactos do Racismo Algorítmico na
Infâncias Indígena e Negra na Amazonia

5 5 1,25 12,5 5 3,75 5 0 37,5

Afrofuturismo na educação: sankofa como
princípio investigativo na formação docente

3,75 5 5 11,25 2,5 5 5 5 42,5

Valorização territorial e visibilidade da
cultura negra

3,75 3,75 1,25 11,25 5 5 5 0 35

NEABI IFSC. SJE Avanços na
materialização e Educação Antirracistas

3,75 3,75 5 5 5 1,25 0 0 23,75

Parada Técnica para a Manutenção da
Consciência

5 5 5 13,75 3,75 5 0 0 37,5

(Re)existência 3,75 3,75 3,75 10 3,75 3,75 0 0 28,75
Práticas em rede - IFSUL 5 5 5 15 5 3,75 5 5 48,75
Eu sou o samba 3,75 5 5 13,75 2,5 3,75 0 0 33,75
Oficinas de economia solidária e confecção
de artesanato...

5 5 3,75 10 3,75 2,5 5 5 40

Relações étnico-raciais e de gênero na
implementação...

5 5 5 11,25 5 5 0 0 36,25

O mundo encantado do negro 5 5 3,75 12,5 5 5 0 0 36,25
Programa de Educação das Relações
Étnico-raciais

3,75 3,75 3,75 10 3,75 3,75 0 0 28,75

Diálogos Constitucionais para o combate
ao preconceito racial

3,75 2,5 0 3,75 0 3,75 5 5 23,75

Abril Indígena 3,75 2,5 3,75 6,25 5 5 0 0 26,25
Construindo Ambiências de inclusão 3,75 2,5 5 5 5 3,75 0 0 25
RIDA Repositório interativo digital
antirracista

5 5 5 13,75 5 5 0 0 38,75

Equilab Formando para a atuação

antirracista no trabalho 5 5 5 12,5 5 5 5 5 47,5

Mulheres negras agricultoras e o uso de
plantas medicinais

5 5 5 13,75 5 5 5 0 43,75

Netrótica: Negritude, robótica e educação
antirracista

5 5 3,75 12,5 3,75 5 5 5 45

Literatura e Sociedade 5 5 3,75 12,5 5 5 0 0 36,25
Memórias de Terreiro 5 3,75 3,75 10 3,75 2,5 5 5 38,75
Educar para a Igualdade Formação
Antirracista

5 3,75 5 11,25 2,5 3,75 0 0 31,25

Cultura negra em sala de aula 5 5 5 11,25 3,75 5 0 0 35
Antirracismo e Cinema 5 5 3,75 11,25 5 3,75 0 0 33,75
Análise políticas pública de igualdade
racial

3,75 2,5 3,75 6,25 3,75 2,5 0 0 22,5

2. RESULTADO DA FASE 3:

PROJETOS PARECER
Por uma Memória Institucional Antirracista Deferido
Observatório Brasil Plural Deferido
Lélia Gonzalez 90 Deferido
Educação antirracista Deferido
Afropoço - resgatando valores históricos Indeferido
Movimentações socioculturais negras Deferido
Café Preto e Profissões Deferido
Coletivos Negros Passos em Palavras (Yalode-Negra) Deferido
Coletivo Afrodiaspóricos Deferido
Com qual penteado nós vamos Deferido
Processos de socialização dos estudantes negros Deferido
Percepção de racismo institucional na perspectiva da comunidade acadêmica Deferido
O lugar onde vivemos e a injustiça social Deferido
Do lado de lá Deferido
Conexões afro-indígenas: contribuições de Beatriz Nascimento para uma educação
antirracista

Deferido

Formação tecnológica e igualdade racial: desenvolvendo uma disciplina optativa sobre
racismo algorítmico e questões etnicorraciais

Deferido

Construindo práticas pedagógicas em abordagens Deferido
Representatividade Negra e Letramento Critico no Ensino de Ingles: Uma abordagem
Antirracista

Deferido

Café Preto: futuro ancestral Deferido
Cientistas Negras Deferido
Pertencimento à comunidade acadêmica Deferido
Axiomas para transformar a atuação dos NEABI Deferido
Estratégias de Combate ao Racismo Deferido
Racismo Ambiental e Mudanças Climáticas Deferido
Sankofa Deferido
Arte, Memória e Cultura Ancestral Indeferida
Algoritmos da Discriminação Deferido
Sankofa de Luiza Mahuin a Luiza Bairros Deferido
Re-existências: conectando saberes para uma educação Deferido
Diálogos pela igualdade Formação Antirracista para Educadores em Natal/RN Deferido
Letramento Racial - Desenvolvimento Educacional e Social Indeferido
Servidores indigenas no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFPE,
seus cargos e funções e o sistema de cotas.

Deferido

Cine Cocais - Cinema, Cultura e Representações Raciais Deferido
Identidade e pertencimento: vivências afro- brasileiras na comunidade quilombola de
cajazeiras em Itapecuru MirimMaranhão.

Deferido

Observatório da Mulher Preta Deferido
Clube de leitura itinerante descolonizando a literatura Indeferido
Combate ao racismo e valorização da estética e beleza negra entre alunos do ensino Deferido
OGuntec - Ciências e Tecnologias para a Equidade Racial Deferido

Divulgação científica como estratégia para fortalecer o protagonismo de mulheres Deferido
Divulgação da história e dos direitos da população afro-brasileira e dos povos
indígenas na Amazônia Brasileira-acreana: uma experiência em Tarauacá/Acre”

Deferido

A percepção de estudantes do ifro campus Ji-Paraná sobre as religiões afro-brasileiras Deferido
Impactos do Racismo Algorítmico na Infâncias Indígena e Negra na Amazonia Deferido
Afrofuturismo na educação: sankofa como princípio investigativo na formação docente Deferido
Valorização territorial e visibilidade da cultura negra Deferido
NEABI IFSC. SJE Avanços na materialização e Educação Antirracistas Deferido
Parada Técnica para a Manutenção da Consciência Indeferido
(Re)existência Deferido
Práticas em rede - IFSUL Deferido
Eu sou o samba Deferido
Oficinas de economia solidária e confecção de artesanato... Deferido
Relações étnico-raciais e de gênero na implementação... Deferido
O mundo encantado do negro Deferido
Programa de Educação das Relações Étnico-raciais Deferido
Diálogos Constitucionais para o combate ao preconceito racial Deferido
Abril Indígena Deferido
Construindo Ambiências de inclusão Deferido
RIDA Repositório interativo digital antirracista Deferido
Equilab Formando para a atuação antirracista no trabalho Deferido
Mulheres negras agricultoras e o uso de plantas medicinais Deferido
Netrótica: Negritude, robótica e educação antirracista Deferido
Literatura e Sociedade Indeferido
Memórias de Terreiro Deferido
Educar para a Igualdade Formação Antirracista Deferido
Cultura negra em sala de aula Deferido
Antirracismo e Cinema Deferido
Análise políticas pública de igualdade racial Deferido

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DAS FASES 2 E 3

3.1 O recurso deverá ser interposto no prazo previsto no Cronograma, devendo constar nome completo do(a) proponente, redigido
de forma fundamentada, com clareza, concisão e objetividade, indicando qual o item do edital não foi atendido, anexando, se for o
caso, documentação que comprove sua eventual alegação de pontuação não considerada; e, ser individual, sendo admitido apenas
um único recurso por proponente.

3.2 O recurso deverá ser encaminhado por meio do e-mail selecao@finatec.org.br, no assunto do e-mail fazer referência ao Edital de
Seleção de Projetos nº 7/2024 e inserir a palavra “Recurso”.

3.3 Não serão conhecidos os recursos intempestivos ou sem fundamentação legal.

3.4 Não serão admitidos recursos apresentados em qualquer das seguintes situações:

a) apresentados fora do prazo ou por meio e modo diverso do estabelecido nos subitens 18.1 e 18.2 deste Edital;

b) sem fundamentação lógica ou com fundamentação inconsistente;

c) que aborde a classificação de outro(a) candidato(a);

d) que tenha objeto diverso da discordância quanto ao seu resultado preliminar publicado ou que deixe de observar as
orientações deste Edital.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os resultados do Processo Seletivo serão divulgados no sítio www.finatec.org.br.

4.2 Se ocorrer a eliminação ou a desistência de projeto aprovado, será convocado o próximo da lista de aprovados, conforme item
14.2.

4.3 Outras informações a respeito deste Processo Seletivo poderão ser obtidas no endereço eletrônico www.finatec.org.br.

4.4 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer Editais Complementares, Avisos e Convocações relativos ao
Processo de Seleção.

http://selecao@finatec.org.br
http://www.finatec.org.br
http://www.finatec.org.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

4.5 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da FINATEC e pela coordenação do Projeto Redes.

(documento assinado eletronicamente)
NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Coordenadora de Políticas Inclusivas - CPIN/PREX

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura - PREX

Documento assinado eletronicamente por:

Nilzelia Maria da Silva OliveiraNilzelia Maria da Silva Oliveira, COORDENADOR(A) - FG1 - CDPICOORDENADOR(A) - FG1 - CDPI, em 12/11/2024 12:20:51.
Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 12/11/2024 12:26:20.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 12/11/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

578413
0a8204baca

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: